Quarta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 201666 DIÁRIO OFICIAL Nº 33074

PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2016 Atividade
2.160, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Subelemento
3.3.90.39.70, no valor de R$ 123.500,00
VIGÊNCIA: 12 de Fevereiro de 2016 a 11 de Maio de 2016
DATA DA ASSINATURA: 12 de Fevereiro de 2016

Protocolo 930427

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20160144

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2015-010SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O: MANOEL E. DA SILVA & CIA LTDA - EPP
OBJETO; Aquisição de materiais de expediente destinado às
Escolas Municipais de Ensino Básico de Parauapebas, Estado do
Pará
VALOR TOTAL: R$ 31.871,75 (trinta e um mil, oitocentos e
setenta e um reais e setenta e cinco centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2016 Atividade
2.073, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Subelemento
3.3.90.30.16, no valor de R$ 31.871,75
VIGÊNCIA: 18 de Fevereiro de 2016 a 18 de Fevereiro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 18 de Fevereiro de 2016

Protocolo 930429

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20160145

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2014-019SEMMU
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
CONTRATADA(O: FORUM NAC. DE DESENV. INT. SUST. E
SOLIDARIO DE PARAUAPEBAS
OBJETO: contratação de empresa para ministrar cursos na Casa
da Mulher nas diversas áreas de atuação das mulheres deste
Município em vulnerabilidade social e econômica com cursos nas
áreas de: cabeleireira, baby-sitter, maquiagem, estética facial,
manicure, pedicure, pintura em tecido, relações interpessoais,
gestão de almoxarifado, atendimento ao público, culinária,
biscuit, arranjos de fl ores, artesanato em material reciclado,
petfacil, agendamento de turismo, negócio elaboração de
roteiros turísticos, fotografi a, gestão e recepção de hotelaria,
cerimonial e organização de eventos, gestão de bares e
restaurantes, gestão de almoxarifado e gestão de documentos
públicos, cuidado de idosos, gastronomia, cultivo e uso de
plantas medicinais, secretária do Lar, corte e costura, auxiliar
administrativo, secretariado, auxiliar de escritório, redação
e prática profi ssional e ofi cial, limpeza de pele, desing de
sobrancelha com hena, estética corporal drenagem linfática pós
operatório, banho de lua, massagem redutora, embelezamento
capilar, caixa de presente, jardinagem e paisagismo, educação
ambiental, guia de turismo, reciclagem e energias renováveis e
sustentabilidade, depilação e estética corporal, no Município de
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 357.550,00 (trezentos e cinquenta e sete mil,
quinhentos e cinquenta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2016 Atividade
2.139, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Subelemento
3.3.90.39.99, no valor de R$ 357.550,00
VIGÊNCIA: 18 de Fevereiro de 2016 a 18 de Janeiro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 18 de Fevereiro de 2016

Protocolo 930431

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20160150

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2016-001SEMAS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O: OLEXANDRO FRANCISCO NUNES
OBJETO: Locação de imóvel localizado na Rua Bom Jardim, nº
280, Bairro Guanabara, para atender o Centro de Referência de
Assistência Social - CRAS, no Município de Parauapebas, Estado
do Pará
VALOR TOTAL: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2016 Atividade
1901.082440137.2.128 Ações de Proteção Social Básica ,
Classifi cação econômica 3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros
Pessoa Física, Subelemento 3.3.90.36.15, no valor de R$
36.000,00
VIGÊNCIA: 19 de Fevereiro de 2016 a 18 de Fevereiro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 19 de Fevereiro de 2016

Protocolo 930432

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20160155

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2015-023SEMSA
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O: E.C. DA SILVA BRANDÃO -EIRELI-EPP
OBJETO: Aquisição, Recarga e Recondicionamento de Cartucho
e Toner para uso na Rede Munícipal de Saúde de Parauapebas,
Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 186.410,42 (cento e oitenta e seis mil,
quatrocentos e dez reais e quarenta e dois centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2016 Atividade
2.093, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Subelemento
3.3.90.30.16, no valor de R$ 3.599,73, Exercício 2016 Atividade
2.094, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Subelemento
3.3.90.30.16, no valor de R$ 11.795,83, Exercício 2016
Atividade 2.098, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00
Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 65.051,50, Exercício
2016 Atividade 2.104, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00
Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 4.199,97, Exercício
2016 Atividade 2.105, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00
Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 4.094,73, Exercício
2016 Atividade 2.108, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00
Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 25.393,30, Exercício
2016 Atividade 2.109, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00
Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 48.576,39, Exercício
2016 Atividade 2.111, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00
Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 4.775,61, Exercício
2016 Atividade 2.112, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00
Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 4.696,91, Exercício
2016 Atividade 2.113, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00
Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 5.826,51, Exercício
2016 Atividade 2.116, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00
Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 4.199,97, Exercício
2016 Atividade 2.119, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00
Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 4.199,97
VIGÊNCIA: 19 de Fevereiro de 2016 a 19 de Fevereiro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 19 de Fevereiro de 2016

Protocolo 930435

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20160156

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2016-003GABIN
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O: CORPO RH SERVICOS DE TELEMARKETING LTDA
OBJETO: Contratação de empresa para realização de Curso de
Desenvolvimento Comportamental para Servidores da Prefeitura
Municipal de Parauapebas, estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2016 Atividade
0201.041221203.2.012 Manutenção do Gabinete do Chefe do
Poder Executivo, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros
Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no
valor de R$ 24.000,00
VIGÊNCIA: 22 de Fevereiro de 2016 a 22 de Março de 2016
DATA DA ASSINATURA: 22 de Fevereiro de 2016

Protocolo 930437

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2016-003GABIN

O Presidente da Comissão de licitação do Município de PARAUAPEBAS,
através da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, em
cumprimento da ratifi cação procedida pelo(a) Gestor(a) da(o)
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, faz publicar o extrato
resumido do processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a seguir:
OBJETO: Contratação de empresa para realização de Curso de
Desenvolvimento Comportamental para Servidores da Prefeitura
Municipal de Parauapebas, estado do Pará
FAVORECIDO: CORPO RH SERVICOS DE TELEMARKETING LTDA
VALOR: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 13, inciso III c/c art. 25, inciso II
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: emitida pelo Presidente da
Comissão de Licitação e ratifi cada pelo(a) Sr.(a) WANTERLOR
BANDEIRA NUNES, na qualidade de ordenador(a) de despesas.

PARAUAPEBAS - PA, 22 de Fevereiro de 2016
RODRIGO GONÇALVES RIBEIRO
Presidente da Comissão de Licitação

Protocolo 930439

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO nº 20150151
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2014-004SEMAD

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
SEMAD
CONTRATADA (O): L. C. DA SILVA & CIA LTDA - ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COFFEE BREAK (CAFÉ DA MANHÃ,
LANCHES OU COQUETÉIS), ALMOÇO OU JANTAR E DECORAÇÃO
DE AMBIENTES PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS, SEMINÁRIOS,
REUNIÕES E CURSOS PROMOVIDOS PELAS SECRETARIAS
DESTA PREFEITURA.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 1.175.454,00 (um milhão,
cento e setenta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e quatro
reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 18 de Março de 2015 a 17 de
Janeiro de 2016
1º ADITIVO VALOR: R$ 293.863,50 (duzentos e noventa e três
mil, oitocentos e sessenta e três reais e cinquenta centavos)
1º ADITIVO PRAZO: 18 de Março de 2015 a 17 de Maio de 2016
DATA DO ADITIVO: 15/01/2016

Protocolo 930442

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

REVOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2014-021SEMED

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS - PODER
EXECUTIVO, comunica aos interessados a REVOGAÇÃO
de todo o processo referente ao PREGÃO PRESENCIAL nº
9/2014-021SEMED, cujo objeto era o Registro de preços para
contratação de empresa especializada em manutenção preventiva
e corretiva, reposição de peças originais, em equipamentos de
refrigeração para atender a Secretaria Municipal de Educação, do
Município de Parauapebas, Estado do Pará, por motivo revisão
no atendimento desta demanda. Todas as empresas têm, a
partir desta comunicação, o prazo de 5 (cinco) dias úteis para
interporem recurso contra esta decisão, conforme artigo 109 da
Lei 8.666/93.

Parauapebas, 19 de Fevereiro de 2.016.
Rodrigo Gonçalves Ribeiro

Pregoeiro
Protocolo 930455

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

REVOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2015-001SEMED

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS - PODER
EXECUTIVO, comunica aos interessados a REVOGAÇÃO
de todo o processo referente ao PREGÃO PRESENCIAL nº
9/2015-001SEMED, cujo objeto era o Registro de Preços para
Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços
continuados de operação, manutenção predial preventiva e
corretiva dos sistemas, dos equipamentos e das instalações,
incluindo todas as despesas para a execução dos serviços prédios
vinculados à Rede Municipal de Educação, vinculados à Secretaria
Municipal de Educação - SEMED, da Prefeitura Municipal de
Parauapebas, Pará, por motivo revisão no atendimento desta
demanda. Todas as empresas têm, a partir desta comunicação, o
prazo de 5 (cinco) dias úteis para interporem recurso contra esta
decisão, conforme artigo 109 da Lei 8.666/93.

Parauapebas, 19 de Fevereiro de 2.016.
Rodrigo Gonçalves Ribeiro

Pregoeiro
Protocolo 930456

  ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2016-001SEMSA

A prefeitura Municipal de Parauapebas, por intermédio da Fundo
Municipal de Saúde, mediante o (a) Pregoeiro (a) devidamente
designado (a), torna público que às  10:00 horas do dia 08 de
Março de 2016, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, na
Forma PRESENCIAL, tipo menor preço, para Registro de Preços
para aquisição de material de consumo para atender as demandas
dos consultórios odontológicos da Secretaria Municipal de Saúde,
Município de Parauapebas, Estado do Pará, de acordo com o que
determina a legislação vigente, a realizar-se nas dependências
da Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº